
DECRETO N.º 056/2021, DE 18 DE MARÇO 2021. 

 

 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL – 

CMPC, GESTÃO MARÇO/2021 A 

MARÇO/2022.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE AGUDO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 76, ‘VI’ e ‘VII’ da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

DECRETA 

 

Art.1.º Ficam nomeados para composição do Conselho Municipal de Política Cultural – 

CMPC, conforme previsto no art. 39, da Lei 1.950/2014, de 21 de maio de 2014 e alterações 

contidas na Lei 1.967/2014, com mandato a contar desta data e até 31 de dezembro de 2022, 

os seguintes membros: 

 

I - Representantes do Poder Público 

a) membros natos: 

1 - Secretária de Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turismo 

DJULIA REGINA ZIEMANN 

2 - Dirigente do Departamento de Cultura do Município; 

 “CARGO VAGO” 

b) membros indicados por setores e órgãos: 

1 - Secretaria de Educação e Desporto; 

 Titular: LEANDRO EVERSON FRIEDRICH 

 Suplente: JEAN OLIVER LINK 

2 - Museu Histórico Pastor Rudolf Brauer; 

 Titular: LISANI ISABEL DREWS 

 Suplente: ISAQUIEL DAL ONGARO 

3 - Biblioteca Pública Municipal Aldo Berger; 

  Titular: ODETE TERESINHA BITTENCOURT 

 Suplente: TANUSA DUMKE 

4 - Grupo Musical de Danças Folclóricas Alemãs, criado pela Lei Municipal nº940/1994 

 Titular: ANGÉLICA RAMONI MÜLLER 

 Suplente: GRACIELE KARKOW 

5 - Coral Municipal, criado pela Lei Municipal nº940/1994. 



 
 
 
 

 Titular: DELCI SCHROER GOLDMEYER 

 Suplente: MARLI BÖCK 

II - Representantes da Sociedade Civil 

a) Representantes definidos por Fórum Municipal de Cultura 

DEVIDO A PANDEMIA DO COVID-19 NÃO HOUVE FÓRUM 

b) Representante do ICBAA - Instituto Cultural Brasileiro Alemão de Agudo 

Titular: ROSÂNGELA MARILENE ROHDE WILHELM 

Suplente: JAQUELINE MARIA FISCHER 

c) Representante do Centro de Tradições Gaúchas Sentinela do Jacuí 

Titular: SILVANA ROCKENBACH 

Suplente: ENOIR ALCI DREWS 

d) Representante da Associação dos Artesãos de Agudo 

Titular: VIVIAN DA ROZA 

Suplente: LENI BORTOLUZZI 

e) Representante do Lions Clube de Agudo 

Titular: IARA MARA MUNDT 

Suplente: AUREO ALBERTO MÜLLER 

f) Representante do Rotary Club de Agudo 

Titular: ODIMA DUTTEL 

Suplente: DERLI DUTTEL 

 

Art. 2.° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 18 de março de 2021; 162º da Colonização e 62º da 

Emancipação. 

  

          

 

       LUIS HENRIQUE KITTEL 

                          Prefeito de Agudo 

Registre-se e publique-se. 

 

DANIELA ARGUILAR CAMARGO 

Secretária de Administração e Gestão  


